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ФИЗИКАНИНГ “СТАТИКА” БЎЛИМИГА ДОИР МИҚДОРИЙ МАСАЛАЛАР ЕЧИШ

МЕТОДИКАСИ

Бутунов Жахонгир Рузиқулович, Чирчиқ давлат  
педагогика университети ўқитувчиси

Мақолада механиканинг ―Статика‖ бўлимига доир миқдорий масалалар ечиш методикаси

мазмуни мантиқан кетма-кет, изчил ва дидактика тамойиллари асосида баѐн қилинган.

Калит сўзлар: таянч, ишқаланиш коэффициенти, куч, ишқаланиш кучи, бикрлик куч,

ҳаракатлантирувчи куч, тезланиш, масса, таянч реакцияси, таранглик кучи, табиат, тушунча,

принцип, таҳлил, қонун, ҳодиса, жараѐн, қобилият, мантиқ, муаммо.

МЕТОДИКА РЕШЕНИЯ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ ЗАДАЧ В РАЗДЕЛЕ ФИЗИКИ

«СТАТИКА»

В статье содержание метода решения количественных задач, относящихся к разделу

механики «Статика», изложено в логической последовательности и обосновано на дидактических

принципах.

Ключевые слова: опора, коэффициент трения, сила, сила трения, единица силы, движущая

сила, ускорение, масса, опорная реакция, сила натяжения, природа, понятие, принцип, анализ, закон,

явление, процесс, способность, логика, задача.

METHODOLOGY FOR SOLVING QUANTITATIVE PROBLEMS IN THE SECTION OF

PHYSICS «STATICS»

The content of the method of solving quantitative problems related to the "Statics" department of

mechanics is described in a logical sequence, consistent and based on didactic principles.

Key words: support, coefficient of friction, force, force of friction, unit force, driving force,

acceleration, mass, support reaction, tension force, nature, concept, principle, analysis, law, phenomenon,

process, ability, logic, problem.

Кириш. Масала ечиш талабанинг ақлий ривожланишига имконият яратади, мантиқий

тафаккури, хотираси, диққати ва идрокининг ривожланишига ѐрдам беради. Масала ечиш - физика

фанини ўрганиш ва ўзлаштириш мезони бўлиб, масала ечиш жараѐнида талаба табиат, техника ва

турмушдаги турли хил физик ҳодиса ва жараѐнларни таҳлил қилишда ўз назарий билимини қўллаш

учун амалий кўникма, малака ва компетенциялари ҳосил қилинади.

Маълумки, физика ўқитишда назарий ва амалий маълумотлар мавжуд. Амалий маълумотлар

ичида физикадан масалалар ечишнинг аҳамияти салмоқли.  Масала ечиш жараѐнида  талабаларга

билим бериш билан бирга уларнинг қобилиятларини ривожлантириш, талабаларга тарбия бериш

каби муҳим масалалар ҳал қилинади.

Физикадан масалалар ечиш жараѐнида талабаларнинг мантиқий фикрлашлари кенгаяди,

креатив қобилиятлари ривожланади. Физик ҳодиса ва жараѐнларнинг мазмун - моҳиятини кенгроқ

тушунадилар. Физикадаги қонунларнинг амалда қўлланилишини чуқурроқ англайдилар. Кўпгина

физик ўлчов асбобларининг вазифаси, тузилиши, ишлаш принциплари билан танишадилар, улар

билан ишлаш кўникма ва малакаларига эга бўладилар. Шунингдек, масалалар ечиш талабаларда

меҳнатсеварлик, журъатлилик,  тиришқоқлик, ирода ва характерни тарбиялайди.

Асосий қисм. Кўпгина методик адабиѐтларнинг таҳлилига кўра, мантиқий хулосалар,

математик амаллар, физикадаги, қонун ва қонуниятлар ҳамда методларга асосланган ҳолда ѐки

эксперимент ѐрдамида ечиладиган муаммо, одатда, физик масала дейилади. Физик масалада қўйилган

муаммони ҳал этиш, уни ечишдан иборат.

Масалаларнинг таснифи. Физикадан масалалар тўпламларида берилган барча масалалар

турли функцияларига кўра, таснифланади. Масалан, масалаларнинг мураккаблик даражасига кўра,

содда масалалар, мураккаб масалалар, масала шартида, дарсликда ва дарсда кўриб чиқилган
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масалаларда тавсифланганлигига нисбатан камроқ таниш бўлган ҳолат тавсифланган масалалар,

талабалар янги билимлар олиш учун фойдаланиш мумкин бўлган масалалар.

Масалалар мазмунига кўра, механикага, молекуляр физикага, электрга доир ва ҳоказо бўлиши

мумкин. Бундай бўлиниш шартли эканлигини биламиз. Чунки кўпинча битта масаланинг шартида

физиканинг бир нечта бўлимларидаги маълумотлардан фойдаланилади. Шунингдек, политехник

мазмунга эга бўлган, креатив қобилиятларни ривожлантиришга қаратилган, тарихий тавсифдаги

маълумотларни ўз ичига олган масалаларга таснифланади.

Масалани ечиш усулларига кўра, сифат, экспериментал, график ва креатив масалаларга

бўлинади. Бундай бўлиниш шартли, чунки экспериментал масалаларни ечишда оғзаки

мулоҳазалардан ҳам, графикдан ҳам, ҳисоблаш ишларидан ҳам фойдаланамиз. Бироқ бу

масалаларнинг ҳар бири содда ва мураккаблик жиҳатидан хилма-хил. Мазкур масалаларнинг

ечимлари аниқ бир мақсадга қаратилган бўлиб, ечилиш усулларига эга бўлади.  Шундай бўлса-да, бу

масалалар устида қўйида тўхталиб ўтамиз.

Қуйида механиканинг ―Статика‖ бўлимига доир масала ечиш методикаси келтирилган.

1-масала. Икки таянч дўнглиги бўлган юкка тахта қия текистликда ѐтибди (1-расм). Қия

текислик ва пастнинг таянч дўнглиги ўртасидаги ишқаланиш коэффициенти
1

k , текислик ва

юқорининг таянч дўнглиги ўртасидаги ишқаланиш коэффициенти
2

k . Текисликнинг горизонтга

нисбатан қиялик бурчаги   нинг қандай минимал қийматида тахта қия текислик бўйлаб сирпана

бошлайди?

1-расм.                                                           2расм.

Ечилиши. Тахтага таъсир қилувчи кучлар 2-расмда тасвирланган: ,
1 2

N N -реакция кучлари,

,
1 2
f f -ишқаланиш кучлари, mg -оғирлик кучи. Қуйи ва юқори таяанчлар орқали ўтган ўқларга

нисбатан кучлар моментлари йиғиндисининг нолга тенглиги
1

cos
1 2 2

N N m g      ни беради.

Кучларнинг қия текислик бўйлаб йўналишига проекциялари йиғиндисининг нолга тенглиги

sin
1 2

m g f f     тенгламага олиб келади. 
1 1 1
f k N   ва 2 2 2f k N   бўлганда сирпаниш

бўлмайди. Бурчакнинг чегаравий қиймати

1
sin ( ) cos

1 2 2
m g k k m g      

тенглама билан аниқланади, бунда

1
( )

1 22
tg k k   .

Жавоб:
1

( )
1 22

tg k k   .

2-масала. Силлиқ вертикал деворга узунлиги 4l см  бўлган арқон билан 300m г

массали шар осилган. Агар шарнинг радиуси 2.5R см  бўлса, унинг деворга босими N  ни

топинг.

Ечилиши. Девор силлиқ бўлгани учун, унинг томонидаги шарча деворга перпендикуляр

бўлган таянч реакциясигина таъсир қилади (3-расм). Ньютоннинг учинчи қонунига кўра, бу куч
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катталиги жиҳатидан шарнинг деворга босим кучига тенг. N  ва P mg  кучларнинг O  нуқтага

нисбатан моментлари нолга тенг. Бинобарин, ипнинг таранглиги T  ҳам бу нуқтага нисбатан момент

ҳосил қилмайди. Ипнинг маркази орқали ўтади. Кучларнинг горизонтал ва вертикал ташкил

этувчилари учун мувозанат шартлари қуйидаги кўринишга эга:

sin 0N T    , cos 0P T    . Бундан N P tg  ,

AOB  учбурчакдан

2 2( )

R
tg

l R R

 

 

.

Бундан

1.23
2 2

R P
N H

l R l


 

  

.

Жавоб: 1.23
2 2

R P
N H

l R l


 

  

.

3-масала. Икки ингичка таѐқча 4-расмда тасвирланган системани

ҳосил қилади. Таѐқчалар учлари орқали ўтган A  ва B  ўқлар атрофида

ишқаланишсиз айлана олади. Таѐқчаларнинг юқори учлари тўғри

бурчак ҳосил қилиб шундай тегиб турадики, биринчи таѐқча учи билан иккинчисининг учида ѐтади

(иккинчи таѐқчанинг юқори учи юмалоқланган). M  массали юқоридаги таѐқча горизонт билан 
бурчак хосил қилади. Пастдаги таѐқчанинг массаси m . Таѐқчалар орасидаги ишқаланиш

коэффициенти k  нинг қандай минимал қийматида пастдаги таѐқча қулаб тушмайди?

Ечилиши. Таѐқчанинг юқори учларига таъсир қилувчи кучлар 5-расмда тасвирланган: f  -

ишқаланиш кучлари, N  - эластик ўзаро таъсир кучлари, L  - катта таѐқчанинг узунлиги, l  - кичик

таѐқсанинг узунлиги. У холда таѐқчалар учлари орқали ўтган A  ва B  ўқларга нисбатан (4-расмга

қаранг) моментлар тенгламаси қуйидаги кўринишга эга.

cos
2

L
M g N L     , sin

2

l
m g f L    

бундан

1
cos

2
N M g    , 

1
sin

2
mf g   

га тенг бўлади.

f k N   бўлгани учун, ишқаланиш коэффициентининг минимал қиймати

f m
k tg

N M
 

да система мувозанатда бўлади.

4 ва 5 - масалаларни мустақил ечиш учун вазифа сифатида бериш мумкин.
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4-масала. Учларидан бирига 1.2m кг массали юк маҳкамланган бир жинсли стерженни

унинг юкли учидан 1/5 узунлигича масофадаги нуқтасидан горизонтал ҳолатда кўтарилганда у

мувозанатда бўлган. Стерженнинг массаси М  нимага тенг?

Жавоб:
1 1 1 2

( ) 0.8
5 2 5 3

m
mg Mg M


     кг.

5-масала. Узунлиги 10 м, массаси 900 кг бўлган рельс иккита параллел трос билан

кўтарилмоқда. Трослардан бири рельснинг учига, иккинчиси бошқа учидан 1 м масофада жойлашган.

Тросларнинг таранглик кучларини топинг.

Жавоб: 4 кН; 5 кН.
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